
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1997 del 29/12/2023 esecutiva il 29/12/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1997 29/12/2023 AREA ATTIVITA' 
ECONOMICHE E S.U.A.P. 13 29/12/2023 

 
OGGETTO: L.R. n. 3/2021 (SviluppoImpresa) art. 10 “Distretti del Commercio e Associazioni di 

promozione del Territorio” e ss. DPReg 165/Pres./2022 (Regolamento). Bando 
decreto n. 2153/GRFVG/2023. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE PROGRAMMATICA - "REALIZZAZIONE DEL DISTRETTO DEL 
COMMERCIO TRESEMANE".- 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ATTIVITA' ECONOMICHE E S.U.A.P. 
 
PREMESSO che: 
· con Deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 
· con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del 

d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 
· con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 
· con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 09.05.2023, avente ad oggetto: 
“Approvazione Protocollo di intesa per la costituzione del Distretto del Commercio Tresemane”, con la 
quale è stata data continuità al percorso avviato nel 2022 dalla precedente Amministrazione, 
confermando l’adesione ai contenuti e alle finalità della Lettera di Intenti di cui alla Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 79 del 31.05.2022 approvando: 

 il testo del Protocollo d’Intesa per la creazione del Distretto, alla luce del percorso seguito dal 
tavolo di coordinamento per lo sviluppo del Distretto del Commercio «Tresemane»; 

 la funzione capofila assegnata al Comune di Tavagnacco, come rappresentato nel Protocollo, 
demandando a successiva deliberazione giuntale l’identificazione dei referenti che lo 
rappresenteranno in seno alla Consulta ed al Comitato (organi di governo del Distretto); 

 
RICHIAMATO altresì il citato Protocollo di intesa (repertorio prot. GEN-SP-0-2697) i cui contenuti si 
intendono qui richiamati e confermati; 
 
VISTA la “Domanda di contributo per l’attuazione dei progetti di distretto mediante l’utilizzo del Fondo 
per lo sviluppo dei distretti del commercio di cui agli articoli 10, comma 6 e 13, commi 2 e 3 della 
legge regionale 22 febbraio 2021, n. 3 (Disposizioni per la modernizzazione, la crescita e lo sviluppo 
sostenibile verso una nuova economia del Friuli Venezia Giulia (SviluppoImpresa)). DPReg 
165/Pres./2022” presentata dal Comune di Tavagnacco quale capofila del Distretto del Commercio 
Tresemane in data 12.05.2023, prot. n. 12551, ed acquisite le successive comunicazioni interlocutorie 
in merito, agli atti, inerenti ad alcune puntualizzazioni sui contenuti della domanda stessa; 
 
VISTA la nota prot. n. 0516411/P/GEN del 12.09.2023 della Direzione Centrale Attività Produttive e 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1997 del 29/12/2023 esecutiva il 29/12/2023 

Turismo – Servizio Turismo e commercio, acquisita al prot. n. 23946 del 13.09.2023, avente ad 
oggetto: “Contributo per l’attuazione dei progetti di distretto mediante l’utilizzo del Fondo per lo 
sviluppo dei distretti del commercio di cui agli articoli 10, comma 6 e 13, commi 2 e 3 della legge 
regionale 22 febbraio 2021, n. 3 e del Regolamento di attuazione emanato con D.P.Reg. 14 dicembre 
2022, n. 165/Pres., di cui al proprio decreto n. 2153/GRFVG/2023. Approvazione della graduatoria ai 
sensi dell’articolo 8, comma 6 del Regolamento e prenotazione risorse anno 2023”, con la quale è 
stato trasmesso al nostro Comune, capofila del Distretto del commercio Tresemane, il decreto n. 
40907/GRFVG – 11.09.2023, pre-numero 42227, recante appunto la graduatoria dei Comuni 
ammessi al beneficio del contributo in parola; 
 
VISTA la successiva nota prot. n. 0525728/P/GEN del 15.09.2023 della Direzione Centrale Attività 
Produttive e Turismo – Servizio Turismo e commercio, acquisita al prot. n. 24337 del 18.09.2023, 
avente ad oggetto: “Legge regionale 3/2021, articolo 10 e seguenti. Decreto del Presidente della 
Regione n. 165/Pres./2022 (Regolamento). Contributi a favore dei progetti dei distretti del commercio 
– bando 2023. Adempimenti relativi al Codice Unico di Progetto (CUP) e richiesta codice IBAN” e 
successivo riscontro, fornito con prot. n. 26432/2023, attraverso la quale è stato identificato il 
seguente Codice Unico di Progetto > J84H23000620004; 
 
VISTO il Decreto n. 49574/GRFVG del 26.10.2023, pre-numero 51058 della Direzione Centrale 
Attività Produttive e Turismo – Servizio Turismo e commercio, acquisito al prot. n. 28600 del 
02.11.2023, avente ad oggetto: “Contributo per l’attuazione dei progetti di distretto mediante l’utilizzo 
del Fondo per lo sviluppo dei distretti del commercio di cui agli articoli 10, comma 6 e 13, commi 2 e 3 
della legge regionale 22 febbraio 2021, n. 3 e del Regolamento di attuazione emanato con D.P.Reg. 
14 dicembre 2022, n. 165/Pres., di cui al decreto n. 2153/GRFVG/2023. Impegno di spesa e 
concessione del contributo al Comune di TAVAGNACCO per la realizzazione del progetto 
denominato 
<<Realizzazione del Distretto del commercio Tresemane quale asse attrattore strategico del 
commercio e dei servizi a Nord di Udine con identità e visione unitarie>>” ed il relativo allegato 
contabile; 
 
VISTA la nota prot. n. 28601 del 31.10.2023, avente ad oggetto: “Distretto commercio Tresemane. 
Richiesta stanziamento risorse a supporto prime attività – URGENTE”, con la quale è stato chiesto a 
tutti gli Enti coinvolti (capofila incluso) di procedere con urgenza alle necessarie operazioni contabili 
per rendere disponibili nei rispettivi bilanci le risorse da stanziare a supporto delle attività approvate 
nel quadro economico finanziario del progetto del Distretto del Commercio Tresemane; 
 
VISTA la successiva nota prot. n. 0709899/P/GEN del 21.11.2023 della Direzione Centrale Attività 
Produttive e Turismo – Servizio Turismo e commercio, acquisita al prot. n. 30546 del 29.11.2023, 
avente ad oggetto: “L.R. n. 3/2021 (SviluppoImpresa), art. 10 “Distretti del Commercio e Associazioni 
di promozione del Territorio” e ss. DPReg 165/Pres./2022 (Regolamento). Bando decreto n. 
2153/GRFVG/2023. Trasmissione del provvedimento di concessione del contributo”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 172 del 19.12.2023 avente ad oggetto: 
“SECONDO PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO DI PARTE CORRENTE - 
ESERCIZIO 2023” con la quale sono state rese disponibili sul capitolo 2137/11 (Attività Economiche – 
Prestazioni professionali specialistiche) le risorse necessarie alla copertura del presente affidamento; 
 
RICHIAMATI altresì: 

 l’art. 17 comma 2 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., che prevede la possibilità, per gli 

affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00, di procedere mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 l’art. 62 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. che consente alle stazioni appaltanti di procedere 
autonomamente, senza ricorrere da alcuna Centrale di Committenza, per affidamenti di cui all’art. 
50 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., mediante l’utilizzo di piattaforme telematiche di negoziazione, di 
cui all’art. 25 del medesimo d.lgs. 36/2023; 

 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1997 del 29/12/2023 esecutiva il 29/12/2023 

VISTO che a seguito di richiesta effettuata dall’Area Tecnica Pianificazione del Territorio – Servizio 
Attività Economiche e SUAP, è stato acquisito il numero di CIG Y483DFF62F; 
 
DATO ATTO CHE 
 è stata formalizzata in data 28.12.2023 alla Ditta Terziaria CAT SRL a mezzo piattaforma E-

Appalti regolare Trattativa Diretta (RdO) n. rfq_58611 ammontante ad € 20.000,00 + IVA 22%, 
per un valore complessivo pari a € 24.400,00 (oneri e IVA inclusi); 

 la ditta Terziaria CAT SRL ha trasmesso entro il termine fissato la documentazione richiesta su 
piattaforma E-Appalti completa in ogni allegato richiesto, compresa la dichiarazione relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari della Ditta e l’offerta economica di Euro € 20.000,00 + IVA 22% 
per un totale di complessivi € 24.400,00; 

 l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 
36/2023; 

 la procedura di affidamento in oggetto si svolge nel rispetto dei principi di risultato, di fiducia, di 
rotazione di cui agli artt. 1 e ss. del d.lgs. 36/2023; 

 il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
art. 16 del d.lgs. 36/2023; 

 
RITENUTO quindi procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 24.400,00= (oneri e IVA 
inclusi) a favore della Ditta Terziaria CAT SRL, con sede legale in Via Alpe Adria n. 16 – 33010 
Tavagnacco (UD) – CF 02164300309 per l’affidamento di cui trattasi; 
 
RITENUTO quindi: 

− di affidare alla ditta TERZIARIA CAT UDINE SRL, con sede legale in Via Alpe Adria n. 16 – 33010 
Tavagnacco (UD) – CF 02164300309, come da offerta agli atti derivante da Trattativa Diretta E-
Appalti (RdO n. rfq_58611) il servizio di progettazione programmatica – “Realizzazione del 
Distretto del commercio TRESEMANE". come da offerta approvata con procedura telematica di 
trattativa diretta E-Appalti per l’importo complessivo di € 24.400,00 (oneri e IVA inclusi), in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite; 

− di assumere l’impegno di spesa necessario a garantire la copertura delle spese correnti per un 
importo di € 24.400,00 (oneri e IVA inclusi) a favore della Ditta Terziaria CAT Udine Srl, Via Alpe 
Adria, 16 - 33010 Tavagnacco (UD) – CF e P.IVA 02164300309 per l’affidamento di cui trattasi; 

− di precisare, ai sensi dell'art. 17 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii  e del 192 del d.lgs. n. 267/2000, 
che: 
 il fine che si intende perseguire è quello di consentire al Comune di Tavagnacco, quale 

capofila del Distretto del Commercio Tresemane, la realizzazione della progettualità di cui 
all’oggetto, beneficiando dei servizi di un interlocutore qualificato dalla Regione stessa come 
idoneo all’assistenza tecnica delle imprese commerciali e del terziario (LR n. 29/2005); 

 l'oggetto del contratto è il servizio di progettazione programmatica – “Realizzazione del 
Distretto del commercio TRESEMANE" nei contenuti così come declinati nel disciplinare; 

 il discplinare sarà definito mediante sottoscrizione a chiusura della trattativa diretta; 
 la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto tramite trattativa 

diretta su E-Appalti; 

VERIFICATA: 
 la regolarità contributiva della Ditta in parola attraverso l’acquisizione online del DURC n. 

protocollo INPS_38344560 valido fino al 01.03.2024 e dato atto che sono state prodotte le 
autocertificazioni di cui all’art. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

 la regolarità della Ditta con riferimento al rispetto degli obblighi relativi al pagamento delle imposte 
e tasse presso l’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Udine (prot. 21966/2023); 

 
PRESO ATTO che i controlli d’ufficio previsti dalla normativa sono stati effettuati con esito positivo, 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1997 del 29/12/2023 esecutiva il 29/12/2023 

come attestato da documentazione agli atti; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- il testo vigente del D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della l. 05.05.2009 n. 42”; 

- il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- il D. lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014; 

- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione n. 19 del 22.03.2000 e successive modifiche; 
- il Regolamento di organizzazione approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 

17.05.2022; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 

28.01.2021; 
- l’atto Sindacale prot. n. 9581 del 05.04.2023 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 

Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica Pianificazione del Territorio e Responsabile del 
Servizio Attività Economiche e SUAP del Comune di Tavagnacco, e ravvisata quindi la propria 
competenza all’adozione del presente atto; 

 
ATTESTATA, ai sensi dell'articolo n. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell'azione amministrativa; 

Per le motivazioni esposte, 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di dare atto che le premesse si intendono qui interamente richiamate; 
2. di affidare alla ditta TERZIARIA CAT UDINE SRL, con sede legale in Via Alpe Adria n. 16 – 33010 

Tavagnacco (UD) – CF 02164300309, come da offerta agli atti derivante da Trattativa Diretta E-
appalti (RdO n. rfq_58611) il servizio di progettazione programmatica “Realizzazione del Distretto 
del commercio TRESEMANE" come da offerta approvata con procedura telematica di trattativa 
diretta E-Appalti per l’importo complessivo di € 24.400,00 (oneri e IVA inclusi); 

3. di impegnare a copertura delle spese correnti associate all’affidamento per un importo di € 
20.000,00 oneri e IVA esclusi, per complessivi € 24.400,00 sul capitolo di spesa n.2137/11, come 
di seguito riportato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 Y483DFF62F S/2137/1
1 

14-2 ATTIVITA’ 
ECONOMICHE: 
PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

24.400,00 TERZIARIA CAT UDINE 
S.R.L.   cod.fisc. 02164300309/ 
p.i. IT  02164300309 

 
4. di precisare, ai sensi dell'art. 17 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii  e del 192 del d.lgs. n. 267/2000, 

che: 

 il fine che si intende perseguire è quello di consentire al Comune di Tavagnacco, quale 
capofila del Distretto del Commercio Tresemane, la realizzazione della progettualità di cui 
all’oggetto, beneficiando dei servizi di un interlocutore qualificato dalla Regione stessa come 
idoneo all’assistenza tecnica delle imprese commerciali e del terziario (LR n. 29/2005); 

 l'oggetto del contratto è il servizio di progettazione programmatica – “Realizzazione del 
Distretto del commercio TRESEMANE" nei contenuti così come declinati nel disciplinare; 

 il disciplinare sarà definito mediante sottoscrizione a chiusura della trattativa diretta; 
 la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto tramite trattativa 

diretta su E-Appalti; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1997 del 29/12/2023 esecutiva il 29/12/2023 

5. di dare atto che alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, 
provvederà il Responsabile del Servizio, su presentazione di regolare fattura elettronica da parte 
dell’affidatario, in via posticipata, verificata la regolarità del servizio e previa acquisizione del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

6. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato 
ai sensi dell’art. 3 della l. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 

7. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e dell'art.10 del Regolamento del sistema 
integrato dei controlli interni del Comune di Tavagnacco, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

8. dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA ATTIVITA' 

ECONOMICHE E S.U.A.P. 
 (F.to Michele Gucciardi) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1997 del 29/12/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1997 29/12/2023 AREA ATTIVITA' 
ECONOMICHE E S.U.A.P. 13 29/12/2023 

 
OGGETTO: L.R. n. 3/2021 (SviluppoImpresa) art. 10 “Distretti del Commercio e Associazioni di 
promozione del Territorio” e ss. DPReg 165/Pres./2022 (Regolamento). Bando decreto n. 
2153/GRFVG/2023. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
PROGRAMMATICA - "REALIZZAZIONE DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO TRESEMANE".-  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 29/12/2023 IL  SOSTITUTO DEL 

RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 F.to (LUISA CANTARUTTI) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 24.400,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 Y483DFF62F S/2137/11 14-2 ATTIVITA' 
ECONOMICHE:  
PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I E 
SPECIALISTICH
E 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

24.400,00 TERZIARIA CAT UDINE S.R.L.   
cod.fisc. 02164300309/ p.i. IT  
02164300309 

1591 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/2039 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1997 del 29/12/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1997 29/12/2023 AREA ATTIVITA' 
ECONOMICHE E S.U.A.P. 13 29/12/2023 

 
OGGETTO: L.R. n. 3/2021 (SviluppoImpresa) art. 10 “Distretti del Commercio e Associazioni di 
promozione del Territorio” e ss. DPReg 165/Pres./2022 (Regolamento). Bando decreto n. 
2153/GRFVG/2023. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
PROGRAMMATICA - "REALIZZAZIONE DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO TRESEMANE".-  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente determina 
viene affissa all’Albo Pretorio on line il 08/01/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
fino al 23/01/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 08/01/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: L.R. n. 3/2021 (SviluppoImpresa) art. 10 “Distretti del Commercio e Associazioni di promozione del Territorio” e ss. DPReg 165/Pres./2022 (Regolamento). Bando decreto n. 2153/GRFVG/2023. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE PROGRAMMA...
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA ATTIVITA' ECONOMICHE E S.U.A.P.
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: L.R. n. 3/2021 (SviluppoImpresa) art. 10 “Distretti del Commercio e Associazioni di promozione del Territorio” e ss. DPReg 165/Pres./2022 (Regolamento). Bando decreto n. 2153/GRFVG/2023. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE PROGRAMMA...
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/2039

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: L.R. n. 3/2021 (SviluppoImpresa) art. 10 “Distretti del Commercio e Associazioni di promozione del Territorio” e ss. DPReg 165/Pres./2022 (Regolamento). Bando decreto n. 2153/GRFVG/2023. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE PROGRAMMA...

